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1. Komentarz do cyklu publikacji

Indukcja porodu (IOL – induction of labour) dotyczy ok. 20% kobiet

ciężarnych na świecie (1). Częstość wykonywania tej procedury znacznie różni

się w zależności od regionu świata i jest najmniejsza w krajach Afryki

Subsaharyjskiej ze średnim odsetkiem 4,4% (2). Obecnie ciągle obserwujemy

trend wzrostowy liczby wykonywanych procedur i jest on najbardziej widoczny

w krajach rozwiniętych. W Stanach Zjednoczonych odsetek pacjentek

ciężarnych, u których wykonywano indukcję porodu, wzrósł z 9,5% w 2010

roku do 29,4% w 2019 roku (3). W najbliższych latach można się spodziewać

utrzymania tego trendu. Jednym z powodów może być wynik badania ARRIVE

(4) opublikowanego w sierpniu 2019 w „New England Journal of Medicine”

(NEJM). Badanie miało na celu ocenić zasadność indukcji porodu po

ukończonym 39. tygodniu ciąży wśród pierwiastek w ciąży niskiego ryzyka,

miało charakter wieloośrodkowy z losowym doborem próby. Pacjentki w 38.

tygodniu ciąży były randomizowane do jednej z dwóch grup: grupa badana, w

której odbywała się indukcja porodu pomiędzy 39. tygodniem + 0 dni a 39.

tygodniem + 4 dni oraz grupa kontrolna, w której przeprowadzane były

postępowania wyczekujące, a w przypadku braku rozpoczęcia spontanicznego

porodu do 40. tygodnia i 5. dnia proponowana była indukcja porodu (w

przypadku braku zgody pacjentki i braku samoistnego rozpoczęcia porodu

maksymalny wiek ciążowy przeprowadzania IOL to 42 tygodnie i 2 dni).

Pierwotnym złożonym punktem końcowym dotyczącym noworodków były

zgon, potrzeba wsparcia oddechowego w ciągu pierwszych 72 godzin życia,

punktacja Apgar równa 3 lub mniej w 5. minucie życia, a także powikłania

noworodkowe takie jak: encefalopatia niedotlenieniowo-niedokrwienna,

drgawki, zakażenie, zespół aspiracji smółki, uraz płodu, krwawienie

wewnątrzczaszkowe lub podczepcowe oraz hipotensja wymagająca stosowania

leków wazomotorycznych. Głównym wtórnym punktem końcowym

dotyczącym matki był odsetek cięć cesarskich. Odsetek pacjentek, u których
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wystąpił noworodkowy złożony punkt końcowy, nie różnił się pomiędzy

grupami, z tendencją do mniejszego występowania w grupie interwencyjnej

(różnica na granicy istotności statystycznej 4,3% vs 5,4%, p = 0,049).

Wnioskami z tego badania, które mogą najsilniej przyczynić się do zwiększenia

częstości IOL, są dane na temat powikłań matczynych. Odsetek cięć cesarskich

był niższy w grupie poddanej IOL (18,6% vs 22,2%, ryzyko względne (RR –

relative risk) = 0,84, przedział ufności 95% (CI – confidence interval) = 0,76 –

0,93)), obserwowano również niższy odsetek pacjentek, u których rozwinęło się

nadciśnienie tętnicze w ciąży (9,1% vs 14,1%, RR = 0,64 (CI 95% = 0,56 –

0,74). W grupie badanej pacjentki były krócej hospitalizowane po porodzie oraz

wskazywały na mniejsze dolegliwości bólowe podczas porodu oceniane na

wizualnej skali analogowej (VAS – visual analogue scale).

Wyniki badania ARRIVE wywarły natychmiastowy wpływ na

rekomendacje najważniejszych towarzystw naukowych. W dzień opublikowania

pracy Towarzystwo Medycyny Matczyno-Płodowej (Society of Maternal-Fetal

Medicine – SMFM) wydało oświadczenie, w którym podkreślono zasadność

zalecania wszystkim pacjentkom w ciąży fizjologicznej niskiego ryzyka IOL po

ukończonym 39. tygodniu ciąży (5). Również Amerykańskie Kolegium

Położników i Ginekologów (American College of Obstetricians and

Gynecologists) zmieniło swoje rekomendacje dotyczące elektywnej indukcji

porodu, podkreślając możliwość oferowania IOL u pacjentek w tych samych

wskazaniach (6). Poprzednie rekomendacje, obowiązujące od 2014 roku,

zakładały indukcję porodu pomiędzy 41. a 42. tygodniem ciąży (7), co obecnie

obowiązuje również w Polsce (1).

Analiza w podgrupach pacjentek biorących udział w badaniu ARRIVE

wskazuje na problem niedojrzałej szyjki macicy. Pacjentki, które przed

rozpoczęciem IOL mają dojrzałą szyjkę macicy (punkt odcięcia w badaniu

ARRIVE wynosił ≥ 5 punktów w skali Bishopa), miały o 15% mniejsze ryzyko
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ukończenia porodu poprzez cesarskie cięcie (RR = 0,85 CI 95% = 0,76 – 0,95)

w porównaniu do pacjentek z niedojrzałą szyjką. Wynik ten potwierdza

zależność, która istnieje w świadomości położników już od lat 70. XX wieku,

kiedy Edward Bishop opublikował swoją skalę (skala Bishopa, BS – Bishop

score) składającą się z położniczej oceny pięciu elementów w badaniu

wewnętrznym (długości szyjki macicy, jej rozwarcia, położenia części

przodującej płodu, konsystencji szyjki oraz jej ustawienia) (8). Początkowo ten

system punktowy używany był do przewidywania szansy samoistnego

rozpoczęcia porodu. Z czasem został włączony do praktyki położniczej jako

narzędzie szacujące szanse na powodzenie IOL (powodzeniem określamy poród

drogami natury). System ten przetrwał w praktyce położniczej do dziś.

Nowoczesne modele matematyczne służące predykcji skuteczności IOL

mierzonej odsetkiem porodów drogą pochwową w większości implementują

wynik badania położniczego ocenionego w BS jako daną wejściową (9). Każda

z 5 osi BS istotnie koreluje z czasem do porodu drogą pochwową podczas IOL,

jednak siła korelacji jest różna dla poszczególnych osi BS – od słabej dla

pozycji szyjki (r = −0,28) do wysokiej dla rozwarcia i długości szyjki

(odpowiednio r = od −0,59 do −0,50), sumaryczna liczba punktów cechuje się

również wysoką korelacją z czasem do porodu pochwowego (r = −0,59). (10)

Obecnie głównym celem oceny szyjki w BS przed rozpoczęciem IOL jest

kwalifikacja pacjentek do jednej z dwóch grup – pacjentek z niedojrzałą szyjką

macicy oraz pacjentek z dojrzałą szyjką. Kwalifikacja ta ma olbrzymie

znaczenie praktyczne – pacjentki z niedojrzałą szyjką macicy przed

rozpoczęciem IOL za pomocą oksytocyny powinny mieć zastosowane

procedury przyspieszające dojrzewanie szyjki – preindukcję porodu. Jest to

działanie, które ma na celu zwiększenie liczby punktów w skali Bishopa przed

rozpoczęciem wlewu oksytocyny, a tym samym zwiększenie szansy pacjentki na

poród pochwowy oraz skrócenie czasu jej przebywania w sali porodowej.
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Preindukcja porodu zwykle wpływa również pozytywnie na satysfakcję

pacjentki z porodu (zależną głównie od stopnia dolegliwości bólowych oraz

czasu trwania indukcji) (11). Dolegliwości bólowe podczas IOL są zależne od

dojrzałości szyjki macicy, co wynika z mechanizmu działania oksytocyny.

Oksytocyna wywołując czynność skurczową macicy, generuje większe ciśnienie

wewnątrz jamy macicy w przypadku braku rozwarcia szyjki w porównaniu z

pacjentkami, u których szyjka jest rozwarta i podatna na dalsze rozwieranie.

Możliwość „pociągania” brzegów szyjki przez mięsień macicy powoduje

ograniczenie maksymalnej wartości ciśnienia generowanego przez napięcie

ścian dna macicy. Brak możliwości rozwierania szyjki w trakcie skurczu (u

pacjentek z niższym BS) zwiększa dolegliwości bólowe podczas skurczu, co jest

skutkiem generowania wyższego ciśnienia wewnątrz jamy macicy. Wysokie

ciśnienie może również niekorzystnie oddziaływać na płód, ograniczając

przepływ pępowinowy (12). Metody stosowane w preindukcji porodu działają

biochemicznie lub mechanicznie na szyjkę macicy, a ich głównym zadaniem

jest zmiana jej struktury, a nie indukowanie czynności skurczowej mięśnia

macicy. Dolegliwości bólowe podczas ich stosowania są zwykle niewielkie.

Dodatkowo poprzez zwiększenie punktacji w skali Bishopa zmniejszają ból

porodowy podczas IOL.

Dyskusyjnym pozostaje ciągle punkt odcięcia w skali Bishopa, poniżej

którego szyjka uważana jest za niedojrzałą. Najczęstszą wartością graniczną

używaną w badaniach jest < 7 punktów (13) (14), niemniej nie jest to pogląd

uniwersalny i w piśmiennictwie można spotkać różne wartości.

Obecnie jest dostępnych wiele metod stosowanych w preindukcji porodu,

a częstość ich stosowania znacznie różni się pomiędzy krajami i ośrodkami.

Główny ich podział opiera się na sposobie oddziaływania na szyjkę macicy –

mechaniczny lub biochemiczny. Wśród metod mechanicznych wyróżniamy:

cewnik Foleya zakładany do kanału szyjki, cewnik dwubalonowy Cooka,
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metody higroskopijne – naturalne: Laminaria japonicum oraz syntetyczne:

Dilapan-S lub Lamicel. Stosowane jest również oddzielenie dolnego bieguna

pęcherza płodowego. Na rynku dostępnych jest wiele metod biochemicznych,

opartych na substancjach chemicznych. Zwykle preindukcja biochemiczna

oparta jest na analogach prostaglandyn naturalnie występujących w organizmie

– dinoprostonu (analogu prostaglandyny PGE2) lub misoprostolu (analogu

prostaglandyny PGE1). Zasady ich stosowania są jednak złożone z powodu

niezwykle dużej liczby postaci farmaceutycznych (mogą być podawane doustne,

podjęzykowo, dopochwowo, również w postaci insertów ze stałym,

kontrolowanym uwalnianiem substancji, doszyjkowo oraz zewnątrzowodniowo)

oraz dużych różnic w sposobach dawkowania czy sumarycznej dawce

prostaglandyn. Mniej popularne metody biochemiczne oparte są na stosowaniu

antagonistów progesteronu (mifepriston), donorów tlenku azotu (monoazotan

izosorbidu) oraz stosowaniu doszyjkowo hialuronidazy. Mnogość metod

preindukcji wraz z dużą liczbą sytuacji klinicznych wpływających na

skuteczność tych metod (takich jak rodność, wiek ciążowy, stan po operacjach

na mięśniu macicy) stwarzają olbrzymie pole do badań naukowych zarówno z

randomizacją i zaślepieniem, jak i obserwacyjnych. Badanie z randomizacją

(poza metaanalizą badań z randomizacją) jest bezsprzecznie najwyższym

dowodem naukowym w medycynie, jednak w mojej opinii w położnictwie

istnieje wyjątkowo duża przestrzeń dla badań obserwacyjnych. Główną

przyczyną tego stanu są duże różnice w praktyce położniczej pomiędzy

poszczególnymi krajami i ośrodkami, co jest wyraźnie widoczne w analizie

odsetka wykonywanych cięć cesarskich. Cięcie cesarskie jako istotny klinicznie

punkt końcowy brane jest pod uwagę w większości badań oceniających

skuteczność i powikłania stosowania różnych metod preindukcji porodu. Jest to

jednak zmienna, która dramatycznie różni się pomiędzy poszczególnymi

krajami. Wśród krajów zrzeszonych w OECD, dla których w 2017 roku średni

odsetek cięć cesarskich wynosił 28,1%, rozstęp wynosił 38,3% (53,1% dla
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Turcji oraz 14,8% dla Izraela) (15). Z powodu tak dużych różnic trudno

ekstrapolować dane dotyczące porodów zabiegowych pomiędzy krajami.

Stwarza to przestrzeń dla badań obserwacyjnych. Pomimo ograniczeń

wynikających z braku losowej alokacji oraz selekcji próby ten rodzaj badań

zapewnia unikalny wgląd w działanie danej metody preindukcji porodu w

środowisku, w którym jest zastosowana. Badania takie zapewniają korektę

wyników przez zmienne towarzyszące, takie jak podejście położników do

operacji cięcia cesarskiego, postępowanie w sytuacjach jasno

niesprecyzowanych w piśmiennictwie oraz różnice w krajowych

rekomendacjach.

W cykl prac stanowiących moją rozprawę doktorską wchodzą trzy

badania obserwacyjne dotyczące indukcji porodu. Wszystkie badania były

retrospektywne i obserwacyjne, przeprowadzone w Klinice Położnictwa i

Ginekologii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. Na badania

wydała zgodę Komisja Bioetyczna przy Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w

Kielcach (nr zgody 3/21).

Pierwsza opublikowana w ramach cyklu praca – „Is Unfavourable Cervix

prior to Labor Induction Risk for Adverse Obstetrical Outcome in Time of

Universal Ripening Agents Usage? Single Center Retrospective Observational

Study” (16) ocenia wyniki położnicze u pacjentek z niedojrzałą szyjką macicy

(BS < 7 punktów), które wymagają preindukcji porodu. Do grupy kontrolnej

włączyliśmy pacjentki, u których ze względu na dojrzałą szyjkę macicy

zastosowano wyłącznie wlew oksytocyny. Do preindukcji stosowano

wewnątrzszyjkowy cewnik Foleya (73% pacjentek preindukowanych) oraz

insert dopochwowy zawierający 200 mikrogramów misoprostolu, uwalniający

substancję przez 24 godziny (7 μg/godzinę) (MVI – misoprostol vaginal insert,

Misodel® – Ferring Pharmaceutical Poland). Indukcja porodu oksytocyną

odbywała się według protokołu niskich dawek (14). Wyniki badania wskazują,
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że w przypadku niedojrzałej szyjki macicy, pomimo stosowania w każdym

przypadku metod przyspieszających jej dojrzewanie, ryzyko na ukończenie

porodu poprzez cięcie cesarskie jest ponad 4,5 raza wyższe w grupie badanej.

Głównymi przyczynami tej różnicy są częstsze występowanie nieprawidłowego

zapisu KTG oraz rozpoznawania braku postępu lub nieskutecznej indukcji

porodu. Częstsze występowanie nieprawidłowego zapisu KTG może wiązać się

z jednej strony z dłuższym czasem trwania IOL (statystycznie zwiększa to

ryzyko wystąpienia tego zdarzenia). Drugą możliwą przyczyną mogą być

większe dawki oksytocyny stosowane w trakcie porodu, co zwiększa ryzyko

wystąpienia hiperstymulacji mięśnia macicy. Częstsze występowanie tych

powikłań nie przekłada się na wyniki noworodkowe – zarówno stan kliniczny

wyrażony za pomocą skali Apgar, jak i stan biochemiczny (pH krwi

pępowinowej) noworodków nie różniły się pomiędzy grupami. Wyniki tego


[…]


zastosowano MVI 200, a u 20% z nich pojawia się nieprawidłowy zapis KTG (9).

Ogółem istotne klinicznie tachysystole (z nieprawidłowym zapisem KTG lub

wymagające leczenia tokolitycznego) dotyczyło 13.3% pacjentek

preindukowanych MVI oraz 4% pacjentek preindukowanych DVI (9).

Z doświadczenia autorów wynika, że istnieje grupa pacjentek u których

obserwujemy nagłe i bardzo silne działanie MVI z narastającymi zaburzeniami w

zapisie KTG płodu. Zaletą postaci farmaceutycznej insertów nad postaciami nie

przystosowanymi do szybkiego usunięcia jest łatwość wyjęcia w przypadku

takich powikłań. Czas do ustąpienia tachysystole jest krótszy w przypadku

dinoprostonu niż misoprostolu ze względu na różnicę w okresie półtrwania (3

minuty vs 40 minut) (10), klinicznie przekłada się to na dużą różnicę w medianie

czasu do ustąpienia tego powikłania (8.5 minuty dla DVI oraz 1 godzina 35 minut

dla MVI) (10). Biorąc pod uwagę zarówno częstość występowania tego

powikłania, jak również możliwość jego leczenia wydaje się, że DVI jest

bezpieczniejszy. Warto jednak zauważyć, że w żadnym ze znalezionych badań

wyniki neonatologiczne w grupie pacjentek indukowanych MVI nie były gorsze

niż w grupie DVI (9) (13) (14) (16), dotyczy to również pacjentek z nadciśnieniem

tętniczym w ciąży (17) oraz pacjentek u których po użyciu MVI lub DVI

wystąpiły działania niepożądane (10), choć w tym wypadku cytowana analiza

wydaję się mieć zbyt małą moc statystyczną do wykrycia różnic. Stosunkowo

duże bezpieczeństwo DVI skutkuje próbami stosowania go w warunkach

ambulatoryjnych (18), łączenia z preindukcją mechaniczną przy użyciu

wewnątrzszyjkowego cewnika Foleya (19) oraz stosowania go u pacjentek po

cięciu cesarskim (20). Niewątpliwą zaletą w przypadku MVI jest natomiast

rejestracja do stosowania w ciąży od ukończonego 36 tygodnia ciąży oraz w

przypadku pękniętego pęcherza płodowego. DVI w tym drugim wskazaniu nie

jest powszechnie stosowany z powodu braku danych na temat profilu uwalniania

substancji w środowisku płynu owodniowego.

Ograniczaniem naszego badania był brak oceny czasu od rozpoczęcia preindukcji

do porodu (IDT - induction to delivery time). Parametr ten ma duże znaczenie z

punktu widzenia farmakoekonomicznego. Znając rozkład ilości dokonanych

porodów w poszczególnych przedziałach czasowych od rozpoczęcia indukcji,

przy standardowym protokole postępowania można tak zoptymalizować godzinę

zakładania systemów dopochwowych, aby większość porodów odbywała się w

godzinach dziennych, z jak najmniejszym zaangażowaniem pracowników na

zmianie nocnej. Pozwala to na redukcję kosztów związanych z zatrudnieniem

personelu oraz potencjalne zwiększenie bezpieczeństwa pacjentów (21). Badania

wskazują, że MVI 200 μg posiada krótszy IDT w porównaniu do DVI 10 mg, co
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wiąże się z mniejszymi kosztami związanymi z zatrudnieniem kadry medycznej,

założenie takie powinno być jednak skorygowane o częstość wykonywania CS

(związane z dodatkowymi kosztami). Kolejnym ograniczeniem naszej analizy jest

brak skorygowania wyników o potencjalne czynniki zakłócające takie jak BMI,

rodność oraz dokładną punktację w BS, jednak ideą analizy było odzwierciedlenie

populacji ogólnej poprzez zakwalifikowanie wszystkich pacjentek spełniających

kryteria włączenia z danego przedziału czasowego.

Zaletą naszego badania jest objęcie analizą pH krwi pępowinowej większości

noworodków (99,7%). Z punktu widzenia epidemiologicznego wartość pH krwi

pępowinowej ma większą wartość predykcyjną w porównaniu do punktacji w

skali Apgar w stosunku do rozwoju neurologicznego dzieci w przyszłości (22)

(23).

Wnioski:

Stosowanie MVI 200 μg u pacjentek z niedojrzałą szyjką macicy związane jest z

większą szansą ukończenia porodu drogą cięcia cesarskiego w porównaniu do

stosowania DVI 10 mg, a główną przyczyną tej różnicy jest zwiększone ryzyko

wystąpienia nieprawidłowego zapisu KTG w tej grupie pacjentek.

Stan kliniczny noworodka oraz pH krwi pępowinowej nie różniły się pomiędzy

grupami.
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4. Streszczenie

Wstęp

Indukcja porodu jest jedną z najczęstszych procedur stosowanych w położnictwie.

W przypadku pacjentek z niedojrzałą szyjką macicy konieczne jest zastosowanie

metod służących przygotowaniu szyjki do rozpoczęciem wlewu oksytocyny –

preindukcji porodu.

Cel

Przedstawiony cykl trzech oryginalnych publikacji obejmuje badania dotyczące

stosowania metod preindukcji u pacjentek z niedojrzałą szyjką (ocenianą w skali

Bishopa). Prace oceniają wyniki położnicze i neonatologiczne w poszczególnych

grupach pacjentek.

Materiał i metodyka

Do cyklu publikacji włączono trzy retrospektywne badania obserwacyjne

opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych. Wszystkie włączone

pacjentki były poddane indukcji porodu w Klinice Ginekologii i Położnictwa

Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach. W poszczególnych pracach

pacjentki klasyfikowano do grup w zależności od sposobu przeprowadzania

procedury. Grupy porównano pod kątem powikłań położnych oraz

neonatologicznych.

Wyniki

W pierwszej pracy analizowaliśmy wyniki położnicze wśród pacjentek, u których

zastosowana została preindukcja porodu niezależnie od jej rodzaju. Grupę

kontrolną stanowiły pacjentki, u których ze względu na wysoką punktację w skali

Bishopa (> 6 punktów) stosowany był jedynie wlew dożylny oksytocyny. Grupy

te nie różniły się pod kątem stanu urodzeniowego noworodków, natomiast w

grupie badanej zaobserwowaliśmy zwiększone ryzyko ukończenia porodu na

drodze cesarskiego cięcia, pomimo zastosowanych metod przyspieszających
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dojrzewanie szyjki macicy. W kolejnych dwóch publikacjach porównaliśmy

wyniki położnicze i neonatologiczne w przypadku zastosowania różnych metod

preindukcji porodu. W pierwszej z nich skupiliśmy się na porównaniu wyników

położniczych wśród pacjentek poddawanych preindukcji porodu przy pomocy

insertu dopochwowego zawierającego misoprostol w dawce 200 µg,

uwalniającego substancję czynną przez 24 godziny (MVI – misoprostol vaginal

insert). Do grupy kontrolnej zostały włączone pacjentki, u których wykorzystano

wewnątrzszyjkowy cewnik Foleya. Wyniki wskazują na zwiększone ryzyko

cięcia cesarskiego w grupie MVI, przy braku różnic w odsetku powikłań

neonatologicznych. Trzecie badanie włączone do cyklu prac stanowiło

porównanie wyników położniczych i noworodkowych u pacjentek poddawanych

preindukcji przy pomocy insertu dopochwowego zawierającego 10 mg

dinoprostonu, uwalniającego aktywną substancję przez 24 godziny (DVI) oraz

MVI. Badanie ponownie wskazywało na zwiększone ryzyko cięcia cesarkiego w

przypadku zastosowania MVI, przy braku różnic w odsetku powikłań

neonatologicznych.

Wnioski

Przedstawiony cykl publikacji wskazuje na niedoskonałość obecnie stosowanych

metod preindukcji porodu. W praktyce klinicznej obserwowane są znaczne

różnice wyników położniczych pomiędzy grupami, w których stosowane są

poszczególne metody. Nie zaobserwowaliśmy różnic w stanie urodzeniowym

noworodków.
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5. Summary

Introduction

Induction of labour is one of the most common procedures used in obstetrics. In

the case of patients with unfavourable cervix, it is necessary to use methods to

prepare the cervix for the initiation of oxytocin infusion - labour pre-induction.

Aim of the study

The presented series of three original publications covers research on the use of

pre-induction methods of labour in patients with an unripped cervix (assessed on

the Bishop scale). Presented papers assesses obstetric and neonatal outcomes in

individual groups of patients.

Material and methods

Three retrospective observational studies published in peer-reviewed journals

were included in the publication series. All the included patients underwent

labour induction in the Department of Gynecology and Obstetrics of the

Provincial Combined Hospital in Kielce. In individual studies, patients were

classified into groups depending on the method of induction of labor. The

groups were compared in terms of obstetrical and neonatal complications.

Results

In the first study, we analyzed obstetric results among patients who underwent

preinduction of labour, the control group consisted of patients who, due to the

high Bishop score (> 6 points), were only given an intravenous infusion of

oxytocin in low-dose protocol. The groups did not differ in terms of the newborn’s

condition, while in the study group we observed an increased chance of caesarean

section despite usage of cervical ripening agents. In the next two publications, we
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compared obstetric and neonatal outcomes in the case of different methods of

labour pre-induction. In the first of them, we focused on comparing obstetric

results among patients pre-induced with a misoprostol 200 µg vaginal insert

(MVI) which releases the active substance for 24 hours, in the control group we

included patients pre-induced with intracervical Foley catheter. The study

indicates an increased risk of caesarean section in the MVI group with no

differences in the percentage of neonatal complications between groups. The third

study included in this publication series was a comparison of obstetric and

neonatal outcomes in patients pre-induced with a vaginal insert containing 10 mg

dinoprostone (DVI), released substance for 24 hours and MVI. The study again

indicated an increased risk of caesarean section in the case of MVI, with no

difference in the percentage of neonatal complications.

Conclusions

The presented series of publications shows the imperfection of the currently

used pre-induction methods. In clinical practice, significant differences in

obstetric outcomes are observed between the groups in which the individual

methods are used. We did not observe any differences in the birth condition of

newborns.
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