Kraków, 10.09.2022r.

Prof. dr hab. n. med. Robert Jach

## **Recenzja**

### **Rozprawy doktorskiej lek. Jakuba Młodawskiego pt. "Indukcja porodu w grupie pacjentek z niedojrzałą szyjką macicy- ocena wyników położniczych w kontekście zastosowanej metody preindukcji".**

wykonanej pod kierownictwem naukowym Pana dr hab. n. med. Marka Sikorskiego, prof. UJK oraz promotora pomocniczego dr n. med. Piotra Niziurskiego z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach Collegium Medicum.

Podstawę formalną wykonania recenzji stanowi pismo Przewodniczącej Rady Naukowej Instytutu Nauk Medycznych Collegium Medicum Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach Pani dr hab. n. med. Beaty Kręcisz, prof. UJK z dnia 11.05.2022 (zgodnie z Uchwałą nr 12/2022 Senatu UJK w Kielcach par. 6 ust. 6)), zgodnej z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (rozdział I, paragraf 6 ust.3).

Rozprawa doktorska lek. Jakuba Młodawskiego stanowi spójny cykl 3 prac oryginalnych opublikowanych w czasopismach naukowych znajdujących się na liście filadelfijskiej i MNiSW.

Źródłem finansowania pierwszej i drugiej pracy były środki Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego - projekt nr. 024/RID/2018/19.

Rozprawa doktorska lek. Jakuba Młodawskiego dotyczy ważnego zagadnienia zdrowia prokreacyjnego jakim jest indukcja porodu i jej wpływ na wyniki położnicze i neonatologiczne które stają się coraz poważniejszym problemem zdrowia publicznego w ujęciu polskim i globalnym. W cyklu 3 prac stanowiących rozprawę doktorską, Doktorant analizował w sposób retrospektywny wyniki indukcji porodu. Wszystkie retrospektywne, obserwacyjne badania zostały przeprowadzone w Klinice Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego Szpitala

Zespolonego w Kielcach. Na przeprowadzenie badań uzyskano zgodę Komisji Bioetycznej Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach (nr 3/21).

Obserwowany od kilkunastu lat trend wzrostowy odsetka ciężarnych pacjentek, u których wykonuje się indukcję porodu jest prawdopodobnie spowodowany wieloletnią obserwacją i praktyką kliniczną rzeszy położników i ginekologów, które formalnie znalazły wyraz w publikacji badania ARRIVE z sierpnia 2019 (New England Journal of Medicine). Wyniki badania wykazały, że w grupie pacjentek ciężarnych, które poddano indukcji porodu pomiędzy 39 tygodniem +0 dni a 39 tygodniem + 4 dni w porównaniu z grupą kontrolną odnotowano lepsze wyniki neonatologiczne oraz położnicze i matczyne. Obecnie głównym celem oceny szyjki macicy w skali Bishop przed rozpoczęciem indukcji porodu jest kwalifikacja ciężarnych do jednej z dwóch grup: pacjentek z niedojrzałą szyjką macicy oraz pacjentek z dojrzałą szyjką. W tej pierwszej grupie powinny zostać poddane preindukcji porodu przed włączeniem dożylnego wlewu z oksytocyną. Dotychczas nie ustalono optymalnego punktu odcięcia w skali BS, poniżej którego uważa się szyjką macicy za niedojrzałą. Warto zauważyć, że odsetek cięć cesarskich jest również różny w krajach zrzeszonych np. w OECD.

Rozprawa doktorska lek. Jakuba Młodawskiego liczy 88 stron i obejmuje: komentarz do cyklu publikacji, piśmiennictwo, publikacje z tłumaczeniem na język polski, streszczenie w języku polskim, streszczenie w języku angielskim, zgodę komisji bioetycznej na przeprowadzenie badań, analizę bibliometryczną publikacji doktoranta oraz zgody współautorów na wykorzystanie publikacji w rozprawie doktorskiej.

### **Merytoryczna ocena pracy doktorskiej**

Należy zauważyć, że wszystkie prace, stanowiące rozprawę doktorską, zostały opublikowane w czasopiśmie naukowych znajdujących się na liście filadelfijskiej i MNiSW i przeszły proces recenzji koleżeńskiej.

**Wysoko oceniam trafność podjętej problematyki badawczej i jej oryginalność co odzwierciedlają prawidłowo postawione cele szczegółowe i aplikacyjne.**

Doktorant postawił sobie za cel zbadanie metod służących przygotowaniu szyjki macicy (preindukcji porodu) przed dożylnym wlewem oksytocyny służącym indukcji porodu. Celem cyklu prac były badania dotyczące stosowania metod preindukcji u pacjentek z niedojrzałą szyjką (oceniającą w skali Bishopa). Prace oceniały wyniki położnicze i neonatologiczne w poszczególnym licznych grupach kobiet rodzących w ośrodku macierzystym Doktoranta.

Do cyklu prac włączono trzy retrospektywne badania obserwacyjne opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych. Wszystkie włączone do badań pacjentki były poddane indukcji porodu w Klinice Ginekologii i Położnictwa Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach. W poszczególnych pracach pacjentki klasyfikowano do grup w zależności od sposobu przeprowadzenia procedury. Grupy porównano pod kątem powikłań położniczych i neonatologicznych.

W pierwszej pracy analizowano wyniki położnicze wśród pacjentek, u których zastosowano została preindukcja porodu niezależnie od jej rodzaju. Grupę kontrolną stanowiły pacjentki, u których ze względu na wysoką punktację w skali Bishop (> 6 punktów) stosowany był jedynie dożylny wlew oksytocyny. Grupy te nie różniły się pod względem stanu urodzeniowego noworodków, natomiast w grupie badanej autor zauważył zwiększone ryzyko ukończenia porodu drogą cięcia cesarskiego, pomimo zastosowanych metod przyspieszających dojrzewanie szyjki macicy.

W kolejnych dwóch publikacjach lek. Jakub Młodawski porównywał wyniki położnicze i neonatologiczne w przypadku zastosowania różnych metod preindukcji porodu. W pierwszej z nich porównywano wyniki położnicze wśród pacjentek poddanych preindukcji porodu przy pomocy insertu dopochwowego zawierającego misoprostol w dawce 200 ug, uwalniającego substancję czynną przez 24 godziny (MVI- misoprostol vaginal insert). Do grupy kontrolnej zostały włączone pacjentki, u których wykorzystano wewnątrzszyjkowy cewnik Foleya. Wyniki wskazały na zwiększone ryzyko cięcia cesarskiego w grupie MVI, przy braku różnic w odsetku powikłań neonatologicznych.

Trzecie badanie stanowiące podstawę niniejszej dysertacji doktorskiej stanowiło porównanie wyników położniczych i noworodkowych u kobiet poddawanych preindukcji przy pomocy insertu dopochwowego zawierającego 10 mg dinoprostonu, uwalniającego aktywną substancję przez 24 godziny (DVI) oraz MVI. Badanie ponownie wskazało na zwiększone ryzyko cięcia cesarskiego w przypadku zastosowania MVI, przy braku różnic w odsetku powikłań neonatologicznych.

**Uzyskane wyniki oceniam wysoko, podobnie jak ich znaczenie dla nauki i praktyki klinicznej; znajdują one potwierdzenie w analogicznych pracach, np. w populacji Wielkiej Brytanii.**

We wnioskach Doktorant zauważa, że przedstawiony cykl publikacji wskazuje na niedoskonałość obecnie stosowanych metod preindukcji porodu. W praktyce klinicznej obserwowane są znaczne różnice wyników położniczych pomiędzy grupami, w których stosowane są poszczególne metody. Nie zaobserwowano różnic w stanie urodzeniowym

noworodków. Mocną stroną cyku prac jest badanie gazometryczne krwi pępowinowej wszystkich urodzonych noworodków kobiet włączonych do analizy.

Zwrócenie uwagi na ograniczenia pracy świadczą a dojrzałości naukowej Doktoranta i dobrze wróżą Jego dalszej karierze naukowej. Te wskazane ograniczenia dysertacji (brak analizy czasu od preindukcji do porodu drogą pochwową, brak uwzględnienia niektórych powikłań śródporodowych czy niedoskonałość analizy kohort pacjentek) wynikają ze strategii publikacyjnej i badania jednoosrodkowego. Zachęcam Doktoranta do kontynuacji badań z uwzględnieniem tych ograniczeń.

Cykl prac przygotowany jest starannie, dokładnie i wyczerpująco. Umiejętność syntetycznego przedstawienia zagadnienia badawczego świadczy o dogłębnej wiedzy Autora. Autor posługuje się aktualną wiedzą również z zakresu epidemiologii, perinatologii i neonatologii. Z edytorskiego punktu widzenia warto zauważyć, że w odniesieniu do wartości policzalnych należy stosować pojęcie „liczby” zamiast „ilość”.

Obliczenia statystyczne wykonywano poprawnie biorąc pod uwagę retropsektywną naturę przeprowadzonych badań.

**Wysoko oceniam główny wniosek płynący z przeprowadzonego cyklu prac, który ma duże znaczenie w praktyce klinicznej czyli konieczność rozważnego stosowania MVI w preindukcji porodu ze względu na wysokie ryzyko zakończenia ciąży drogą cięcia cesarskiego w porównaniu z innymi ocenianymi metodami preindukcji. Doktorant słusznie zwraca uwagę na niedoskonałość obecnie stosowanych metod i protokołów postępowania.**

Prawidłowo napisano streszczenie w języku polskim i angielskim. Starannie przygotowano bibliografię. Dobór cytowań jest właściwy. Bardzo dobrze świadczy to o dobrej znajomości tematyki przez Doktoranta.

Podsumowując pragnę stwierdzić, że lek. Jakub Młodawski wykazał umiejętności prowadzenia badań naukowych, zdolności interpretacji wyników oraz wyciągania wniosków. Rozprawa doktorska leka Jakuba Młodawskiego charakteryzuje się trafnością wyboru tematu. Praca zredagowana jest bardzo starannie i napisana poprawnym językiem. W ocenie dysertacji na uwagę zasługuje trafność i aktualność metod badawczych zastosowanych przez Doktoranta. Ze względu na ciekawą tematykę i dużą wartość poznawczą pracy, stanowi ona podstawę do kontynuowania badań naukowych w tej dziedzinie.

Stwierdzam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska autorstwa lek. Jakuba Młodawskiego spełnia wszystkie wymagania i kryteria, jakim powinna odpowiadać praca na stopień doktora nauk medycznych.

Zwracam się zatem do Szanownej Rady Naukowej Instytutu Nauk Medycznych Collegium Medicum Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach z wnioskiem o dopuszczenie lek. Jakuba Młodawskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Z poważaniem,

Katedra Ginekologii / Położnictwa UJ CM
Klinika Endokrynologii Ginekologicznej
Robert Jach

*prof. dr hab. n. med. Robert Jach*
kierownik Kliniki